

नव



नव जनाचेतना

NAWA JANACHETANA NATIONAL DAILY राष्ट्रिय दैनिक



प्रविनेस नेपाल वर्ल्ड श्रृंखला खतिवडाले प्रतिष्ठित अमेरिकी विश्वविद्यालय हावड़बुट सहरी विकास विषयमा राजनीति उत्तीर्ण गरेकी छन् । उनले ग्राजुएशन गरेको क्षणलाई तस्वीरमार्फत सेयर गर्दै रुसी बैंडिकी छन् । 'तैले ग्राजुएशन गरे । अब तपाईंले मलाई आकिटेक्टर र अर्बन एनार भन्न सक्नुहुन्छ ।' उनले इन्स्टाग्राममा लेरेकी छन् । श्रृंखलाका बुवा तथा पूर्वमन्त्री विरोध खतिवडा, आगा कुनू सिंदेल र भाइ पनि ग्राजुएशन समारोहमा सहभागी हुन यतिबेला अमेरिकामा छन् ।

आजको विचार...
गणतन्त्र...
(दुई घेजमा)
प्रकाश नेपाल

अमिनेत्री विपना थापालाई काठमाडौंमा आयोजित एक अवार्ड समारोहमा 'युगा नायिका'को उपाधि प्रदान गरिएको छ । ठंड इन्टरनेट एण्ड स्पर्स फिल्म्स, पेन्ड्रेट नेपाल इन्टरनेशनल तथा ब्राइट इंडेन्ट रयाजेजेन्टले संयुक्त रूपमा आयोजना गरेको तेह्रो संस्करणको स्पर्स म्युजिक कार्यक्रममा उनलाई उक्त सम्मान प्रदान गरिएको हो । विपनाको डेब्यु फिल्म 'जनम भूमि'का निर्देशक तथा चलचित्र कलाकार संघका अध्यक्ष गोहन निरौलाले उनलाई सम्मान प्रदान गरे । ५० को दशकमा विपनाले चार्टिंग नेपाली फिल्ममा अमिनय गरेकी छन् ।

□ तर्ष २८ □ अंक ३०९ □ २०८० जेठ १६ गते मंगलबार

30 May 2023, Tuesday

पृष्ठ संख्या ४

मूल्य रु ५/-

सक्षिप्त समाचार

वृद्धवृद्धा भत्ता बढेन



पाल्पा, जेठ १५/यस पटकको बजेटमा वृद्धभत्ता बढेन । सरकारले सामाजिक सुरक्षा भत्ता बढाउँदै आएको थियो । अर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को बजेट पेश गर्दै अर्थमन्त्री प्रकाशशरण महतले सामाजिक सुरक्षाका लागि १ खर्ब ५७ अर्ब ७३ करोड विनियोजन गरेको जानकारी दिए । उनले आगामी अर्थिक वर्ष २०८०/०८१ बजेट सार्वजनिक गर्दै गत वर्षको भन्दा २३ अर्ब बढी रकम यो शीर्षकमा छुट्याएका छन् । ६० वर्ष पूरा भएको दिल्लि, एकल महिला, विपन्न, सीमान्तकृत वर्ग र समुदाय तथा बालबालिकालाई दिँदै आएको सामाजिक सुरक्षा भत्ताका लागि रकम विनियोजन गरिएको छ ।

सरकारले ६८ वर्ष पुगेका आफ्नो विनियोजन गरेको जानकारी दिए । उनले आगामी अर्थिक वर्ष २०८०/०८१ बजेट सार्वजनिक गर्दै गत वर्षको भन्दा २३ अर्ब बढी रकम यो शीर्षकमा छुट्याएका छन् । ६० वर्ष पूरा भएको दिल्लि, एकल महिला, विपन्न, सीमान्तकृत वर्ग र समुदाय तथा बालबालिकालाई दिँदै आएको सामाजिक सुरक्षा भत्ताका लागि रकम विनियोजन गरिएको छ । आवाहन, स्वास्थ्योपचार, स्वास्थ्य वीमा लगायतका क्षेत्रमा प्रदान गरिएको सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छ ।

रामचन्द्र रायमाझी

पाल्पा, जेठ १५/यस पटकको बजेटमा वृद्धभत्ता बढेन । सरकारले देशभर विविध कार्यक्रम आयोजना गरी १५ वर्ष पूरा भई १६ औं वर्ष प्रवेशको अवसरमा गणतन्त्र दिवस मनाइयो । नेपाली जनताको लामो बलिदान र संघर्षको उपलब्धिका रूपमा डेढ दशकदेखि यो दिवस मनाइयो आइएको छ । तर, जनतामा गणतन्त्र घोषणा हुँदा जुन खालको उत्साह थियो, त्यसपछिको राजनीतिक खिचातानीले जनतामा निराशा बढेको केही छैन । व्यवस्था बदलियो तर जनताको अवस्था भने अझे पनि उस्तै छ ।

गणतन्त्र स्थापना पछि ढिलै भएपनि जनताले आफ्नो प्रतिनिधि मार्फत संविधान पाए । संविधान जारी भएसँै संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रलाई निर्वाचनहरू समेत सम्पन्न भए । गणतन्त्र स्थापनासँै मुलुकको राष्ट्रियक्षमता हुने अधिकार नागरिकको पहुँचमा पुगेको छ । तर जनताले त्यसको अनुभूति गर्न पाएको छैन । गणतान्त्रिक पद्धतिमा प्रवेश गर्दा पनि मुलुकले समृद्धिको बाटो

गणतन्त्र दिवस



पक्न सकेको छैन, जसले गर्दा आम जनताको जीवनशैली बदलिएन । त्यसैकारण पनि जनतामा उत्तिबेला देखिएको आशा र उत्साह निराशामा बदलिएको हो । एक हिसाबले भने हो भने गणतन्त्रले आम जनताको जीवनस्तरमा बदलाव ल्याएन, बरु सीमित शासकीय वर्गले मात्रै त्यसको फाइदा उठाए । समाजको तल्लो तहले गणतन्त्रबाट अपेक्षित फाइदा लिनुपर्नेमा हुनेखाने वर्गमा मात्रै सीमित हुनु दुर्घार्यपूर्ण अवस्था हो । जनताका प्रतिनिधिहरूले १५ वर्षाधि अधिनायकवादी राजनीतिको अन्त्य गरिएपछि मुलुक विधिवत् रूपमा गणतन्त्रमा प्रवेश गरेको थियो । यो परम्परागत शासकीय पद्धतिको विस्थापनसँै आम जनताको जीवनमा पनि प्रतिफल देखापर्ने अपेक्षा थियो । तर, जनताको आशामा तुषारापात भएको छ । समग्र मुलुकको विकास र जनताको आर्थिकस्तर उकासे भन्दा नेताहरु आफैन स्वार्थमा केन्द्रीत भएको अनुभूति जनताले गरिरहेका छन् । १२ वर्षमा खोलो फर्क्क्यु भन्ने नेपाली उखान नै छ । तर गणतन्त्र स्थापनाका १५ वर्ष बित्ता समेत जनताको अवस्थामा परिवर्तन आउन सकेन ।

सोमबार सरकारसे सार्वजनिक विदा दिएर देशभर हरौल्लासपूर्वक दीप

बालेर पन्द्रौ गणतन्त्र दिवस मनाइरहेँदा दैनिक ज्याला मजदुरी गरी जीवन चलाउँदै आएका पाल्पाका श्रमिक तथा मजदुरहरूलाई भने चुलो बाल्नै हम्मेहम्मे छ । एउटा राजा फालेर गाउँ-गाउँमा सरकार पुग्ने गरी आएको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र श्रमिक, मजदुरका लागि भने कागालाई बेलजस्तै भएको छ । 'गणतन्त्र आइसकेपछि हामी जस्ता मजदुरको लागि रोजगारीलगायत केही व्यवस्था हुनुपर्याप्तो तर सरकारले हेरेन गहभरी अँसु भाईौ कुमालले गुनासो पेखे । उनको जस्तै सुन्तली नेपालीको पनि व्यथा उस्तै छ । तानसेनमा घर बनाउने काम गर्दै आएकी नेपालीले पनि गणतन्त्रको कूपै पनि अनुभूति नभएको बताउँछन् । उनलाई ज्याला मजदुरी गरेर दैनिक पाँच सय रुपैयाँबाट छोराछोरीको पढाइ र घर खर्च चलाउपन्न बायधत छ । 'गणतन्त्र आएपछि देशमा केही हुन्छ कि भन्ने आशा पलाएको विद्यो तर, १५ वर्ष बित्तो हामी मजदूरको अवस्था उस्तै छ, ' उनले भनिन, 'प्रजातन्त्र, लोकतान्त्र, गणतन्त्र, संघीयता सबै आयो । हाम्रो अवस्थामा खै कूपै परिवर्तन आएन ।' गणतन्त्र दिवसको अधिलो दिन रिडी खोलाको बगरमा भैटाएकी गुल्मी चन्दकोटीकी मीना दजीलाई गिर्झी नक्टे साँफ बिहानको हातमध्य जोर्ने अर्को उपाय छैन । खोला छेउछाउ दिनभर गिर्झी कुटेर दजीले ५ जनाको परिवार पाँच आएको छैन । खोला छेउछाउ पुरोर दुङ्गा खोज्ने अनि, दिनभर शीतल छारीमा हुन् ।

देशका सबै नागरिकले गणतन्त्र आएको महशुस गर्नुपर्याप्तो तर, उनीहरूले गणतन्त्रको महशुस गर्न सकेका छैनन् । गणतन्त्र आएपछि केही राम्रा जिति आशा गरेका थिए त्यस अनुसारको उपलब्धी उनीहरूले महशुस गर्न सकेन्न । रोजगारीदेखि आर्थिक विकासको विषयमा देशले गति लिन नसकेकै कारण आम जनताले गणतन्त्रको अनुभूत गर्न नसकेका हुन् ।

रेशम चौधरी जेलबाट छुटे



पाल्पा, जेठ १५/कैलालीको टीकापुर घटनामा दोषी ठहर भएका पूर्वसांसद रेशम चौधरी जेलबाट छुटेका छन् । मन्त्रिपरिषद्को यही जेठ १२ र १४ गतेको सिफारिस अनुसार राष्ट्रपति रामचन्द्र पौडेलले आमामाफी दिएँगै उनी सोमबार ६ वर्षपछि जेलमुक्त भएका हुन् ।

उनको स्वागतका लागि श्रीमती एवं नागरिक उन्मुक्ति पार्टीका अध्यक्ष रञ्जिता चौधरी, नेतृ ऐलिजा गौतमलगायत नेता कार्यकर्ता, शुभेच्छुक बाजागाजा र फुलमाला सहित कारागार पुगेका थिए । गणतन्त्र दिवसको अवसरमा आइतबार राष्ट्रपति पौडेलले नेपालको संविधानको धारा २७६ तथा फौजदारी कसरु (सजाय निर्धारण तथा कार्यान्वयन) ऐन, २०७४ को दफा ३७ र ज्येष्ठ नागरिक ऐन, २०६३ को दफा

बजेटको आकार घटाइयो, पूँजीगत खर्च ६७ प्रतिशत हुने अनुमान

प्रोत्साहन र अतिरिक्त भत्ता खारेज

पाल्पा, जेठ १५/सरकारले आगामी अर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को वार्षिक बजेट प्रस्तुत गर्दै चालु आर्थिक वर्ष २०७९/०८० को बजेट खर्चको लक्ष्य घटाइएको छ । यसअधि फैसला सुनाउने कमाता 'टीकापुर घटना' क्रूर, निर्मम र मानवता विरोधी भएको ठहर गरेको थियो । घटनामा संलग्न भएको दिएँगै अधिभीगमा दुई दर्जनभन्दा बढी व्यक्तिकर्त्तव्य ज्यान, डाँका चोरी तथा ज्यान मार्ने उद्योग लगायतका मुद्दा चलाइएको थियो ।

संघीय संसदको संयुक्त बैठकमा आगामी अर्थिक वर्षको बजेट प्रस्तुत गर्दै अर्थमन्त्री डा. प्रकाशशरण महतले चालु आर्थिक वर्षमा १५ खर्ब चार अर्ब ९९ करोड अर्थात् सुरुआती विनियोजनको ८३ दशमलव ९० प्रतिशत मात्रै बजेट खर्च हुने संशोधित अनुमान सार्वजनिक गरेका हुन् । कूल

सरकारी खर्चमध्ये चालु खर्च १०



खबरपात्रकीय

खै लगानीको वातावरण ?

कुनै पनि मुलुकको आर्थिक विकासका लागि लगानीको महत्वपूर्ण भूमिका रहने गर्दछ । आन्तरिक होस् वा बाह्य लगानीले मात्र मुलुकको विकास सम्भव छ । नेपालमा लगानीको वातावरण नबनेकै कारण मुलुकले आर्थिक गति लिन सकेको छैन । सरकारी अधिकारीहरू विदेशी लगानी नआउनुमा प्रत्येक वर्ष थरीथरीका बहाना मात्र बनाउँछन् । यथार्थ के हो ? समस्या केमा छ ? उच्च अधिकारीहरू धेरैलाई थाहा छ, तर काम जर्ने जाँगर कसैलाई पनि छैन । अहिले नेपालमा लगानी धेरै आउन नसक्नुमा विश्वका धेरै मुलुकमा देखिएको आर्थिक मद्दीलाई कारण मानिएको छ । तर, यो अर्धसत्य मात्र हो, सबै यथार्थ होइन । विदेशी लगानी थारै आउनुमा हाम्रो सक्रियता र आवश्यक वातावरण नभएर नै हो । हामी लगानी भित्याउन सदैव कमजोर रहेका छौं । पुँजीगत बजेट दाताहरूको ऋण र सहयोगमा पूर्ण निर्भर भएको हाम्रो जस्तो मुलुकका लागि विदेशी लगानीको भन्नै बढी महत्व छ । ठूलो मात्रामा लगानी नल्याउँदासम्म मुलुकको आर्थिक विकास र उन्नतिको सप्तना पूरा नहुने प्रस्तु छ ।

लगानीकर्ता लुट्न मात्र आएका हुन् भन्ने मान्यताको विकास भइरहेको मुलुकमा लगानी आउन सक्दैन । अहिले यही भइरहेको छ । अन्य मुलुकका जनता र सरकार दुवैले लगानीकर्तालाई सम्मान गर्दछ । रातो कार्पेट बिछ्याएर स्वागत गर्दछ । हामीकहाँ भने उल्टो छ । विकसित मुलुकहरूमा एक दिनमा हुने कामलाई यहाँ महिनौं लगाइन्छ । सरकारको उपल्लो तहलाई यो थाहा नभएको होइन, तर कोही पनि बोल्दैन् । सबैतिर मिलीभगत छ । सरकारले लगानीको वातावरण बनाउन विभिन्न कानुन तर्जुमा गर्ने भन्दै आए पनि अहिलेसम्म धेरै कानुन बन्न सकेको अवस्था छैन । कानुन अभावमा लगानीकर्तालाई सजिले लगानी त्याउन र फिर्ता लैजान कठिन छ भन्ने जान्दाजान्दै कोही पनि लगानीकर्ता जोखिम मोलेर आउँदैन । राजनीतिक नेता र सरकारले जेस्तो भने पनि मुलुकमा उद्योग-व्यवसाय खोले वातावरण छैन । लगानीकर्ताले विभिन्न तरिकाबाट संस्था/कम्पनी वा वित्तीय संबन्धमा लगानी गर्न चाहाउन्छ । तर नेपालमा लगानी गर्ने वातावरण नै छैन । बेला-बेलामा लगानीकर्तालाई सरकारको निर्णयप्रति आन्दोलित हुन बाध्य छैन । देशको आर्थिक विकासका लागि लगानी कर्तालाई धेरै भन्दा धेरै लगानी गर्न सबै वातावरण सिर्जना गरिनु पर्यो तर सरकार र सत्तामा पुन्ने राजनीतिक दलहरूले नै उनीहरूलाई निरुत्साहित गराउने गरेका छैन । यो विडम्बनाको कुरा हो । यहाँ न बाहिरबाट आएर लगानी कर्ताहरू लगानी गर्न सक्छन् नत स्वदेशका लगानी कर्ताले नै । अनि कहाँबाट देशमा समृद्धि र विकास हुन्छ ? यस विषयमा सरकार र राजनीतिक दलले गम्भीर भएर सोच्न जरुरी छ ।

f Opinion @ Social Network f

सधैभैरि दुङ्गोको मात्रै दोष हुन्दैन, कतिपय ठेसहरु आफू हिँडत नजानैरै पनि लागेका हुन्दैन ।
(प्रविना मगरको फेसबुक स्टाटस <https://www.facebook.com/prabeena.magar>)

यो स्तम्भमा सामाजिक संजालमा पोष्ट गरिएका धारणाहरू राखेछौं । यसका लागि हाम्रो फेसबुक पेज www.facebook.com/shittalpati मा लगान गर्न सक्नुहोस्त ।

नवजनेताना दैनिकको रूपमा तपाईंसामू आईरहेको छ । यो प्रतिका अभ्य स्तरीय अलि पठीय बनाउनको लागि तपाईंहरूको अगुल्य सुधारवहरूको हामीलाई अत्यन्तै जरुरी छ । पाठकवृन्द तपाईंका सुधारवहरू दिई हामीलाई सहयोग गर्नुहुन लागी अनुरोध गर्दैँ ।

नवजनेताना दैनिक
भगवतीटोल तानसेन, पाल्पा

गणतन्त्र, प्रजातन्त्र र राजतन्त्रको विश्लेषण



प्रकाश नेपाल

२०६५ सालको जेठ १५ बाट मुलुक गणतन्त्रमा प्रवेश गरेको थियो । त्यस भन्दा अगाडि मुलुकमा प्रजातन्त्र, राजतन्त्र, हुकुमी तन्त्र तन्त्रै तन्त्र...। यो मुलुकमा आम नागरिकहरूले धेरै शासन व्यवस्थाहरू वा तन्त्रहरूको अनुभूति गरे । यहाँ तीन वटा तन्त्र वा व्यवस्थालाई व्याख्या गर्न खोजिएको छ । गणतन्त्र दिवसकै कै दिन राजा सहितको प्रजातन्त्रलाई अन्त्य गरी गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्था सुरु भएको दिन हो जेठ १५ गते ।

हुकुमी शासन र राजतन्त्रको प्रत्यक्ष प्रभाव, शासन द्वन्द्वे च्यापिएको हाम्रो मुलुकमा अन्तरिम संसंदबाट गणतन्त्रको घोषणा भयो । त्यस बखतमा गणतन्त्र व्यवस्था लागू भए पछि मुलुकले आर्थिक विकासमा फड्को मार्ने आम जनताको आर्थिक विकास हुने, गरिबी न्युनिकरण हुने, मुलुकमा नै स्वरोजगारको व्यवस्था हुने, त्यसै गरी शुसाशन कायम हुने भ्रष्टाचारको अन्त्य हुने भन्ने आम जनताको अपेक्षा थियो । गणतन्त्रमा आम जनताको अपेक्षा धेरै नै थियो त्यो पनि समय सापेक्ष । राजतन्त्रका समयमा मुलुकको ठूलो धनरासी राजपरिवार सदस्यमा बढी खर्च भयो । हरेक क्रियाकलापमा राजपरिवारका सदस्यको क्रियाकलाप क्रियाशिल भएका कारण राजनीतिक दलहरू माथि नै प्रतिबन्ध लगाइएका कारण २०४६ सालमा भएको जनआन्दोलनबाट मुलुकको राजनीतिक व्यवस्था परिवर्तन भयो ।

क्रियाशिल राजतन्त्रका समयमा मुलुकमा शुसाशन थियो भन्नै । राजसंस्थापति आशा भ्रोसा पनि थियो । राजसंस्थाले पनि आम जनताको पिर मर्क बेदनासँगै विकास निर्माणसँगै विदेश नीतिका सवालमा राजसंस्था संघैव दिविलो नै थियो । सामान्य रुपमा भएका भ्रष्टाचारका सवालमा कठोर नीति थियो । सामान्य रुपमा आर्थिक अनियमिता भए तकाल दरवारको चासो हुन्न्यो । कर्मचारी, राष्ट्रिय पञ्चायतका सदस्य जिल्ला पञ्चायतका सभापति, गाउँ पञ्चायतका प्रधानपञ्चादेखि अञ्चलाधिशसम्मका व्यक्तिमा आर्थिक अपचलन तथा भ्रष्टाचार गर्ने हिम्मत नै हुन्दैन थियो । क्रियाशिल राजतन्त्रको समयमा यो नै सबल पक्ष थियो । यो समयमा भारतीय हस्तक्षेप नै थिएन । भारतप्रति राजसंस्था संघैव अनुदार थियो । महेन्द्र कालिन समयमा भारतलाई तल पर्ने गरी पूर्व पश्चिम राजमार्गको थालनी भयो । यस प्रकरण पछिबाट मात्र भारतलाई लज्जाबोध भएपछि राजमार्ग निर्माणमा सहयोग गरेको थियो । बिरेन्द्र कालिन समयमा नेपाललाई शान्ति क्षेत्रको प्रस्ताव, विकास क्षेत्र निर्धारण गरी विकेन्द्रिकृत प्रशासनिक कार्यको थालनी भयो । राजतन्त्रको समयमा आमजनतामा अनुसाशन थियो । त्यसै गरी नेपाली नागरिकताको प्रभाव पत्रको विषयमा उदार भएन त्यसैले राष्ट्र, राष्ट्रियताका मनेर छिमेकी मुलुक भारतको पहलमा प्रजातन्त्र स्थापना भयो जसका क्रममा २०४६ सालमा जनआन्दोलन भयो । संविधान नै नयाँ निर्माण गरी मुलुकमा बहुदलिय प्रजातान्त्रिक व्यवस्थाको सुरुवात भयो २०४७ साल देखि । त्यस समयमा पनि आम जनताले असल्या आवश्यकताको परिपूर्तिको लागि अपेक्षा राखेका थिए ।

ठूला-ठूला उद्योगहरू सञ्चालनमा थिए । त्यसले राष्ट्रिय उत्पादनमा महत्व पुर्ण योगदान दिएको थियो । यो नै सबल पक्ष हो । राजसंस्थाले दलमाथि प्रतिवन्ध लगायो । ठूला-ठूला क्रियाकलापमा दरवारको हस्तक्षेप हुन्न्यो । संविधान नै सञ्चालनमा थालन हुन पुर्यो । मुलुकमा गणतन्त्र स्थापनापछि राजनीतिक दलहरूले विदेशी डलरसँग सनातन हिन्दु धर्म नै साटिदिए । यस समयमा जनतालाई निर्वाचित प्रतिनिधीद्वारा संविधान निर्माणका लागि दुई-दुई पटक संविधान सभाको निर्वाचन भयो । २०७२ सालमा नयाँ संविधान जारी भयो । गणतन्त्रका समयमा आम जनताको लागि सुखद समय हुन सकेको छैन । आफ्नो गाउँ छिमेकदेखि नै श्री ७ महाराजधिराज सरकारहरू भट्टिन्दून यैनै श्री ७ का प्रतिनिधी नै भ्रष्टाचारका मुख्य नायक नायिका भएर धेरै सिनेमा देखाइ सकेको छैन । यस समयमा ठूला-ठूला भ्रष्टाचारका काण्ड काण्डै भएका छैन । भ्रष्टाचारका अनुसन्धान गर्ने निकाय नै भ्रष्ट छैन । आफ्ना गल्ती कमी कमजोरी ढाकनका लागि पार्टीका झण्डाधारी विक्तिलाई संवैधानिक आयोगहरूमा मनोनित भएका छैन । संवैधानिक निकाय दलिय भागवण्डाले नरामोसँग थिलेको छ । संघीय लोकलान्त्रिक गणतान्त्रिक व्यवस्थाका समयमा विश्व किर्तिमान कायम हुने गरी भ्रष्टाचार भएका छैन । यस सवालमा एउटा विषयमा मात्र अनुसन्धानको प्रक्रिया भएको छ । वैदेशीक न्यूनता तथा सञ्चालनमा योगदान दिएको छ । संसद अदालतबाट पुनर्स्थापना, गाउँ-गाउँमा इसाई धार्मिलम्बीहरूको चर्च बन्न गाउँ युवा विहीन बन्नु, खाद्यान्त दलहन, तेलहन तरकारी जस्तामा पर निर्भरता बढाउँ जानु यो समयका मुख्य उपलब्धीहरू हुन् ।

(लेखक जिल्लाका क्रियाशील एवं समसामयिक विषयमा खरो रुपमा कलम चलाउने युवा पत्रकार समेत तुला ।)

तुला : राजनीतिक क्षेत्रमा सफलता मिलेछ ।

वृष्णिकाल : रेप्रेसिव विवरण लेखन थिएछ ।

संवैधानिक : निरासा र आलस्य आउना ।

निर्माण : विभिन्न अवसर प्राप्त हुनेछ ।

शुभकार्यको चर्चा चलेछ ।

विपरीत वर्गप्रति आकर्षण बढनेछ ।

मकर : नयाँ जान सिक्ने मौका मिलेछ ।

नेपाल प्रचिन्धि

स्मार्टफोनमा स्टोरेज सकिन थाल्यो ? यसो गर्नुस्

अहिले का आधुनिक स्मार्टफोनहरु अनेक फिचरहरुका घर हुन् । स्मार्टफोन केबल फोनकलमा प्रयोग हुने उपकरण मात्र नभई मनोरञ्जन, काम तथा अन्य धेरै चिजहरुका लागि समेत प्रयोग हुने डिभाइस बनेको छ । आफ्नो यस्तो बहुमुखी चित्रकाका कारण स्मार्टफोनले ढूलो संख्याका डाटाहरु दिनहुँ स्टोर गरिरहनु पर्दछ जसका कारण फोनको स्टोरेज स्पेस भरिने समस्या छिटै आउँछ । यस्तो अवस्थामा मानिसहरु स्टोरेज क्षमता विस्तारका लागि बाह्य एसडी कार्ड खरीद गर्ने, क्लाउड स्टोरेज आदि उपाय अपनाउँछन् । तर यसरी स्टोरेज क्षमता विस्तारका लागि फोन बाहिरका विकल्प छानुअघि हामीले फोनमै रहेको स्टोरेज खाली गर्ने उपाय अपनाउन सकिन्छ । यसका लागि निम्न कुराहरु गर्ने सकिन्छ-

अनावश्यक र प्रयोगविहीन एप्लाई हटाउनुहोस् :

फोनमा अनावश्यक रूपमा ओगटिएको स्पेस खाली गर्ने सबैभन्दा सजिलो उपाय भएको प्रयोग नभइरहेका एप्लाई हटाउनु नै हो । हामीले आफ्नो फोनमा अनेक खालका एप्लाई इन्स्टल गरेका हुन्छन् । तर समयकमसँगै तीमध्ये धेरै एप्लाई हामीले विरलै वा कहिल्लै पनि प्रयोग गरेका हुन्दैन् । त्यसैले त्यस्ता एप अनेकमा गर्दा केबल फोनको स्टोरेज खाली हुने मात्र होइन फोनको पर्फेमेन्स पनि बढवदछ ।

एप caches तथा डाटाको सफाई :

फोनमा कुनै एप्लाई डिलिट गर्दैमा मात्र पनि धेरै स्पेस खाली नहुन सक्दछ । एपहरूले स्टोर गरेका डाटा तथा caches ले पनि फोनमा ठाउँ ओगटिरहेको हुन्छ । त्यसैले त्यस्ता क्यास वा डाटालाई सफा गर्नुहोस् । तपाईंले यस्तो काम नियमित रूपमा हार्ड ड्राइभमा सारेर पनि फोनको स्पेस



गर्नुभयो भने फोनमा निश्चित मात्राको स्टोरेज सधै पाउनुहुन्छ । यसका लागि फोनको Settings मा गएर Applications अप्सनमा जानुपर्दछ । त्यसपछि कुनै निश्चित एपमा ट्याप गरी त्यसको क्वास तथा डाटा हटाउन सक्नुहुन्छ ।

फोटो तथा भिडियोको व्याक्तिगत राखेर फोनबाट डिलिट गर्ने : प्रायः हाम्रो फोनमा रहेको स्टोरेज स्पेसको आधारभन्दा धेरै हिस्सा त फोटो तथा भिडियोहरूले नै ओगटेको हुन्छ । त्यसैले फोनमा रहेका फोटो तथा भिडियोलाई बाहिरी हार्ड ड्राइभ वा क्लाउड स्टोरेजमा सार्नुभयो र फोनबाट डिलिट गर्नुभयो भने त्यसले तपाईंको फोनमा प्रसर्त स्टोरेज स्पेस खाली गर्नेछ ।

डाउनलोडको व्यवस्थापन : तपाईंको फोनमा डाउनलोड फोल्डर तथा डकुमेन्टहरु छिटै थुप्पिएर निकै महत्वपूर्ण स्पेस खाइदिन्छन् । त्यसैले बेलाबेलामा डाउनलोड भएका चिजहरु हेरेर अनावश्यक फाइल, नचाहिने पुराना डकुमेन्टका साथै कुनै ड्रिप्लिकेट वा दोहोरिएका डकुमेन्टहरु डिलिट गर्न सक्नुहुन्छ । तपाईंले फोनमा डाउनलोड गरेका का महत्वपूर्ण डकुमेन्टहरु सहज बनाउन महत्व गर्दछ ।

स्टोरेज म्यानेजमेन्ट टुलको प्रयोग :

प्रायः सबैजसो आधुनिक स्मार्टफोनहरुमा आफूनै स्टोरेज म्यानेजमेन्ट टुल उपलब्ध हुन्छ । यसबाट प्रयोगकर्ताले आफ्नो फोनको स्टोरेज प्रयोगको अवस्थाका बारेमा पूर्वरूपमा थाहा पाउनुका साथै स्टोरेज स्पेस खाली गर्ने तरिकाका लागि आवश्यक सल्लाह पनि पाउन सक्दछन् ।

यो टुलले ठूला फाइलहरु, प्रयोगमा नभएका एपहरू, ढूलो आकारका भिडिया सामग्रीहरु हटाएर स्टोरेजको व्यवस्थापनलाई सहज बनाउन महत्व गर्दछ ।

-अनलाइन खबर डटकम

खाली गर्न सक्नुहुन्छ । डाउनलोड गरेका फिल्म वा अन्य भिडियो डिलिट गर्नुहोस् :

स्मार्टफोन प्रयोगकर्ताहरूले नेटफिल्म्स, अमेजन प्राइम तथा अन्य ओटीटी एपका लागि युट्युबबाट समेत विश्विन फिल्म, शो आदिका भिडियोहरु डाउनलोड गर्दछन् ताकि इन्टरनेट नभएको बेलामा पनि हर्न सकियोस् । यस्तो भिडियोले फोनमा निकै धेरै स्पेस ओगट्दछन् । त्यसैले एकपटक हेरिसकेका त्यस्ता सामग्रीहरु डिलिट गरेर फोनको स्पेस खाली गर्न सकिन्छ ।

स्टोरेज म्यानेजमेन्ट टुलको प्रयोग :

प्रायः सबैजसो आधुनिक स्मार्टफोनहरुमा आफूनै स्टोरेज म्यानेजमेन्ट टुल उपलब्ध हुन्छ । यसबाट प्रयोगकर्ताले आफ्नो फोनको स्टोरेज प्रयोगको अवस्थाका बारेमा पूर्वरूपमा थाहा पाउनुका साथै स्टोरेज स्पेस खाली गर्ने तरिकाका लागि आवश्यक सल्लाह पनि पाउन सक्दछन् ।

यो टुलले ठूला फाइलहरु, प्रयोगमा नभएका एपहरू, ढूलो आकारका भिडिया सामग्रीहरु हटाएर स्टोरेजको व्यवस्थापनलाई सहज बनाउन महत्व गर्दछ ।

-अनलाइन खबर डटकम

नेपाली प्रयोगकर्ताले पनि आफ्नो फेसबुक 'लक' गर्न सक्ने



नेपालबाट फेसबुक चलाइरहेका प्रयोगकर्ताहरूले अब आफ्नो खाता लक गर्न गर्ने भएको छ । फेसबुक सुरक्षाक्षमताको खाता थप निजी वा गोप्य राख्न महत्व गर्दछ । यसभन्दा अधिक पश्चिमी मुलुकका प्रयोगकर्ताहरूले मात्रै यो फिचर पाइरहेका थिए ।

ने पालका के ही प्रयोगकर्ताहरूले भिप्पिएन प्रयोग गरेर फेसबुक लक गर्ने । कम्पनीले यस सातादेखि भने नेपाली भू-भागबाट चलिरहेको खातामा समेत उक्त फिचर समावेश गरेको हो । आफ्नो फेसबुक खाता गोप्य र फेसबुक साथीहरूले मात्र

हेर्ने बनाउन चहानुहुन्छ भने तपाईंले फेसबुक लक फिचर प्रयोग गर्न सक्नुहुन्छ । फेसबुकमा राख्नुभएको प्रोफाइल फोटो र कभर फोटो भने देखिन्छ । तर यसलाई जुम गरेर हेर्न मिल्दैन ।

यसरी गर्नुहोस् भोबाइल एपबाट आफ्नो फेसबुकलाई लक:

१. सुरुमा मोबाइल एपबाट फेसबुक खोल्ने र आफ्नो प्रोफाइलमा जाने ।
२. 'एड टु स्टोरी' लेखिएको छेउमा 'एडिट प्रोफाइल' र तीनवटा डटकम

देखिन्छ । त्यसबाट तीन वटा डटमा जाने

३. यहाँ तपाईंले 'लक प्रोफाइल' भन्ने विकल्प देखन सक्नुहुन्छ, त्यसलाई चयन गर्ने ।

४. त्यसपछि फेसबुकले तपाईंको प्रोफाइल लक भएपछि के-के हुन्छ र कस्तो देखिन्छ भनेर बताइदिन्छ ।

५. अन्तिममा, उक्त पेज स्कोल डाउन गर्ने र त्यहाँ भएको 'ओके' विकल्पमा ट्याप गर्ने ।

यसरी तपाईंको फेसबुक लक हुन्छ । अब तपाईंको फेसबुकमा भएका साथीहरूबाहेक अन्य प्रयोगकर्ताले फ्रोफाइल हेर्न सक्दैन ।

'डिजिटल इण्डिया' ले बदलिए भारतको अनुहार

श्रीमननारायण

दिक्षिण द्विमीकी भारत विश्वको उदाउँदो आर्थिक शक्ति हो । बलियो अर्थतन्त्र र शक्तिमा त यो विश्वमा परिचित छ तै सूचना र प्रविधिमा पनि भारतले अभूतपूर्व प्रगति गरिरहेको छ । डिजिटल प्रविधि र त्यसको व्यावहारिक प्रयोगमार्फत विश्वका अग्रणी देशको रूपमा गरिन थालेको छ । सफल डिजिटल इण्डियाले देशको मुहार तै फोर्ने काम गरेर को छ । सूचना प्रविधिको क्षेत्रमा भारतको प्रगतिको यात्रा कही दशकअधिदेखि तै जारी छ । भारतका वर्तमान प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीले यसलाई ढूलो प्राथमिकता दिएका कारण आमभारतीय नागरिक पनि यसको प्रयोगलाई आईपीडब्ल्यूएस भएको जीवितको अभिन्न अंग बनाएका छन् ।

के ही समयअधि माझिकोसफ्टका प्रमुख सत्य नडेला भारत भ्रमणमा आएका थिए । यात्राका क्रममा उनले एक कार्यक्रममा भारतको डिजिटल स्वरूपको निकै प्रशंसा गरेका थिए । एक कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै उनले भारतले डिजिटल प्रविधिको सदप्रयोगलाई तीव्रता प्रदान गरेर देशलाई जसरी डिजिटलका रूपमा सशक्त बनाएको छ, जसरी समाज र ज्ञानमा आधारित अर्थतन्त्रमा बदलने काम गरिरहेको छ, यस्तो विगतमा नरहेको बताएका थिए । त्यसैगरी केहीअधि भारत भ्रमणमा आएको जी-२० प्रविधिको टोलीले भारतलाई 'डिजिटल प्रविधि'को अग्रणी भएको थियो । भारतमा भझरहेको डिजिटल परिवर्तनको सराहना गर्दै घरेलु हस्तकलाको वस्तु खरिदमा पनि उनीहरूले समेत युपिआईको प्रयोग गरेका थिए । प्रतिनिधि टोलीका एक सदस्य रासा खालिविन अफतानले सबै देशले भारत र यसको उच्च प्रविधि सिक्कन जस्ती बताएका थिए । भारतका प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीले सन् २०१५ जुलाई १ मा डिजिटल इण्डिया अभियान नामिन्दा उन्हरी र जोडेको छ । गाउँदेखि शहरसम्म साना खुद्दा व्यापारिकहरूले विभिन्न विवरणलाई सहज बनाउन महत्व गर्दछ । यस अभियानको प्रारम्भिक उद्देश्य भएको ग्रामीण क्षेत्रलाई द्रुत गतिमा इन्टरनेट सञ्जालसँग जोडेको छ । भारतले डिजिटल प्रविधिको सम्बन्धित विभिन्न विभागले आईपीडब्ल्यूएस र सूचना प्रविधि विभागद्वारा परिक्रमापरिलित गरिएको हो । यो कार्यक्रम वर्तमान अवस्थामा तीव्र गतिमा कार्यान्वयनमा आएको छ । सरकारी सेनाहरूलाई इलेक्ट्रोनिकस र सूचना प्रविधि विभागलाई तेशलाई उच्चतमानमा अर्थव्यवस्थामा परिणत गर्न

